
 
 

"2014, Año de las letras argentinas" 

 
DISPOSICION SE-CFJ Nº 121/14 
 

  

    Buenos Aires, 17 de octubre de 2014 
 
VISTO: 
 

La ley N° 31, la Res. CACFJ Nº 17/13, la propuesta presentada por la Dra. Marcela 
Paz, Titular de la Defensoría de Primera Instancia en lo Penal, Contravencional y de Faltas 
Nº 6 y; 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que el Art. 45 de la Ley Nº 31 establece que la administración del Centro de 

Formación Judicial está a cargo del Secretario Ejecutivo. 
 

Que con motivo de la visita a la Argentina de los catedráticos españoles, Dres. 
Antonio Rotger Cifre y Jorge Jiménez Martín, la Dra. Marcela Paz propone la realización de 
las siguientes actividades: DESAYUNO DE TRABAJO “FORMACIÓN DE LOS JUECES: 
DISTINTAS EXPERIENCIAS. LA FORMACIÓN POR COMPETENCIAS” y “CHARLA DEBATE: 
GARANTÍAS Y PROTECCIÓN INTERNACIONAL”. 

 
Que los contenidos propuestos redundarán en beneficio de una capacitación 

específica en la materia para sus destinatarios. 
 

Que la Res. CACFJ Nº 17/13 delega en la Secretaría Ejecutiva del Centro de 
Formación Judicial, la designación específica de los docentes a las distintas actividades 
programadas para el ciclo 2014. 
 

Que en atención a que aún no se ha establecido la fecha para la próxima reunión del 
Consejo Académico del Centro de Formación Judicial, resulta imprescindible aprobar la 
actividad “ad referendum” de aquel. 

 
          Por ello, 
 

El Secretario Ejecutivo  
del Centro de Formación Judicial 

DISPONE 
 
1°) Apruébase la actividad: DESAYUNO DE TRABAJO: “FORMACIÓN DE LOS JUECES: 
DISTINTAS EXPERIENCIAS. LA FORMACIÓN POR COMPETENCIAS”, el día 27 de 
octubre de 2014, de 10:00 a 12:00 hs., en la Junta Federal de Cortes y Superiores 
Tribunales de Justicia de las provincias y la Ciudad Autónoma de Buenos Aires (Ju.Fe.Jus), 
Avda. Leandro N. Alem 1074, piso 2º de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 
 
2°) Apruébase la actividad: “CHARLA DEBATE: GARANTÍAS Y PROTECCIÓN 
INTERNACIONAL”, el día 27 de octubre de 2014, de 16:00 a 18:00 hs., en la Sala de 
Audiencias del Tribunal Superior de Justicia de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, Cerrito 
760 de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, con los contenidos detallados en el Anexo I. 
 
3º) Desígnase a los Dres. Antonio Rotger Cifre y Jorge Jiménez Martín como expositores de 
las actividades. 
 
 
 



 
 

"2014, Año de las letras argentinas" 

 
DISPOSICION SE-CFJ Nº 121/14 
 

  

4º) Regístrese, comuníquese al Consejo Académico del Centro de Formación Judicial; al 
Consejo de la Magistratura; al Tribunal Superior de Justicia; al Ministerio Público; a la 
Oficina de Administración y Financiera; y a la Dirección de Programación y Administración 
Contable del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, publíquese en la página 
web del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, y oportunamente archívese. 
 
DISPOSICION SE-CFJ Nº 121/14 
 

 
 
 
 

Dr. Eduardo Molina Quiroga 
Secretario Ejecutivo 

Centro de Formación Judicial 



 
 

"2014, Año de las letras argentinas" 

 
DISPOSICION SE-CFJ Nº 121/14 
 

  

ANEXO I 
 
ACTIVIDAD: DESAYUNO DE TRABAJO “FORMACIÓN DE LOS JUECES: DISTINTAS 
EXPERIENCIAS. LA FORMACIÓN POR COMPETENCIAS” 

Destinatarios Magistrados del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires 
Fecha 27 de octubre de 2014 
Horario 10:00 a 12:00 
Lugar Junta Federal de Cortes y Superiores Tribunales de Justicia de las 

provincias y la Ciudad Autónoma de Buenos Aires (Ju.Fe.Jus), Avda. 
Leandro N. Alem 1074, piso 2º de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires 

Expositores Dres. Antonio Rotger Cifre y Jorge Jiménez Martín 
Vacantes 30 (treinta) inscriptos. 
Duración 2 (dos) horas reloj. 
Regularidad 100% de asistencia  
 

ACTIVIDAD: “CHARLA DEBATE: GARANTÍAS Y PROTECCIÓN INTERNACIONAL” 

Destinatarios Magistrados, integrantes del Ministerio Público, funcionarios y empleados 
del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. Público en 
general interesado en la materia 

Fecha 27 de octubre de 2014 
Horario 16:00 a 18:00 
Lugar Sala de Audiencias del Tribunal Superior de Justicia de la Ciudad 

Autónoma de Buenos Aires, Cerrito 760 de la Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires 

Expositores Dres. Antonio Rotger Cifre y Jorge Jiménez Martín 
Vacantes 30 (treinta) inscriptos. 
Duración 2 (dos) horas reloj. 
Regularidad 100% de asistencia  
 
 
Contenidos: 
 
MECANISMOS DE PROTECCIÓN INTERNACIONAL DE LOS DERECHOS HUMANOS 
(Dr. Jorge Jiménez Martín)  
Origen de los Derechos Humanos. Derechos Humanos de primera, segunda y tercera 
generación. Globalización, Derechos Humanos y Educación. Mecanismos de protección 
internacional y regional. Desarrollo en el ámbito europeo. Declaraciones americanas. 
Mecanismos ante la Comisión Interamericana de los Derechos Humanos, y la Corte 
Interamericana de los Derechos Humanos. Jurisprudencia del Tribunal Europeo de Derechos 
Humanos. 
 
LIBERTADES INDIVIDUALES. HABEAS CORPUS Y PROTECCIÓN INTERNACIONAL DE 
DDHH (Dr.  Antonio Rotger Cifre) 
Privación de libertad en el sistema internacional de Derechos Humanos. Usos y abusos. 
Diferentes acciones de HABEAS, y otras medidas que se pueden encarar frente al agravio de 
la libertad. Líneas doctrinarias del Tribunal Europeo de Derechos Humanos.  
 
Perfil docente: 
 



 
 

"2014, Año de las letras argentinas" 

 
DISPOSICION SE-CFJ Nº 121/14 
 

  

DR. JORGE JIMENEZ MARTÍN, Magistrado-Juez de Menores, Profesor Ordinario de la 
Escuela Judicial, Profesor Asociado de Derecho Constitucional y de Derecho Civil y de 
Derecho Penal de la Universidad de Almería. 
 
DR. ANTONIO ROTGER CIFRE, Magistrado-Juez de Instrucción de Palma de Mallorca. 
Baleares. España, Profesor Ordinario de la Escuela Judicial (Área Penal). Profesor Asociado 
de la Universidad Autónoma de Barcelona, Profesor Tutor de la Universidad Nacional España 
a distancia, Profesor asociado de la Universidad de las Islas Baleares. 
 
 
 
 


